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Số: 217/TCT-DNNCN 
V/v: chính sách thuế TNCN 

Hà Nội, ngày 17 tháng 01 năm 2020 

Kính gửi: Cục Thuế thành phố Hà Nội 

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 75997/CT-TTHT đề ngày 02/10/2019 của Cục 
Thuế thành phố Hà Nội hỏi về xác định đối tượng đăng ký giảm trừ gia cảnh. Vấn đề này, Tổng 
cục Thuế có ý kiến như sau: 

- Căn cứ Khoản 5, Điều 4 Nghị định số 31/2013/NĐ-CP ngày 09/4/2013 của Chính phủ, 
quy định chi tiết, hướng dẫn chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của pháp lệnh ưu đãi người 
có công với cách mạng giải thích về người độc thân không nơi nương tựa. 

- Căn cứ Khoản 1, Điều 9 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn thực hiện Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật thuế thu nhập cá nhân và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một 
số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu 
nhập cá nhân quy định về các khoản giảm trừ Theo các quy định trên Tổng cục Thuế thống nhất 
với đề xuất của Cục Thuế thành phố Hà Nội tại công văn số 75997/CT-TTHT. Trường hợp 
người lao động làm việc tại Công ty đăng ký người phụ thuộc là cô, dì, chú, cậu, bác ruột vẫn có 
người thân là anh, chị, em ruột, con có đủ khả năng nuôi dưỡng thì không được coi là người 
không nơi nương tựa. 

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế thành phố Hà Nội được biết./. 

  
  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Vụ PC – TCT; 
- Website TCT; 
- Lưu: VT, DNNCN. 
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